Presidente  d Camara

"

Airton Luis Pegoraro

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE  SAO  PAULO

AUDIÊNCIA PUBLICA — LOA/2025

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA DA LEI ORÇAMENTARIA PARA 0

EXERCÍCIO DE 2025 - LOA-INICIAL/2025 DO MUNICÍPIO DE BARIRI.

Aos quatorze (14) dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte

e quatro (2024), nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,

localizada no piso superior do prédio da Prefeitura, situada na Rua Francisco Munhoz Cegarra,

126, ás dezenove horas (19:00), conforme Edital n2  06/2024, publicado no quadro próprio de

avisos, no Diário Oficial Eletrônico do Municipio edição n2  1782/2024 e divulgado no  site  da

Câmara. No horário estabelecido, foi aberta a AUDIÊNCIA PUBLICA  sobre a Lei Orçamentária

para o exercício vindouro do ano dois mil e vinte e cinco - LOA/2025 em atendimento da Lei

Complementar n2  131, de 27/05/2009, e artigo 48 da Lei Complementar n2  101/2000,

objetivando transparência na tramitação legislativa do PROJETO DE LEI número 49/2024, do

Prefeito, que trata da LEI ORÇAMENTARIA - LOA/2025, para o exercício de dois mil e vinte e

cinco, que estima as receitas e fixa as despesas do Município em R$ 170.915.000,00 (cento e

setenta milhões e novecentos e quinze mil reais). A audiência foi aberta e presidida do vereador

Edcarlos Pereira dos Santos, Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara, com

a presença aproximada de quase meia centena de pessoas ligadas a entidades de nossa cidade,

conforme lista de presença anexa. Em seguida foi apresentado o respectivo Projeto de Lei do

Orçamento, número 049/2024 do prefeito, cujo texto fora previamente divulgado e

disponibilizado a população, conforme Portaria n2  04/2024. Após breve explanação do

presidente, sobre processo legislativo na elaboração da Lei Orçamentaria e das emendas

impositivas, foi concedida a palavra aos representantes de entidades de nosso município, que

em síntese, manifestaram a necessidade de recebimento e reforço de recursos financeiros para

manutenção das entidades, consideradas de utilidade pública, visando o funcionamento e

melhorias na qualidade dos serviços que prestam a população baririense, sendo elas as

seguintes entidades que formalizaram pedidos: Lar Vicentino de Bariri; Associação dos Pais e

Amigos dos Excepcionais de Bariri-APAE; LAV-Lar, Amor e Vida; Associação Amigos do Livra;

Associação Amigos do Museu Mário Fava; Escolas Municipais Professoras Angela Maria Prearo
Fortunato, Rosa Benatti e Joseane  Bianco.  Entidades presentes com pedidos verbais: Centro de
Lazer Arrudão; Creche Madre Leônia; Santa Casa de Bariri; Associação Focinho Carente; Creche

Carmem Sola; Conselho de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra; Centro de

Promoção Social; Associação Fios de Afeto e Associação Quilombo. Finalizando o presidente

vereador Edcarlos Pereira dos Santos fez as considerações pertinentes a importância da

participação nesta audiência, agradeceu a todos pelo apoio a proposição em estudo, que foi

considerada em sua redação original, portanto as sugestões aptas para deliberações e

aprovações nas Comissões Permanentes e Plenário. Nada mais havendo a constar, foi encerrada

esta audiência, sendo lavrada está Ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo presidente
da comissão de finanças e orçamento e vereadores.

Presidente Cor,ó dé-  frianOs amento

Lb../

Edcarlos Per ira dos Santos

1.@ SECRETARIA 2g SECRETARIA

PRESIDE

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

TERMO DE PRESENÇA DOS VEREADORES

AUDIENCIA PUBLICA — LEI ORÇAMENTARIA ANUAL PARA 2025
Projeto de Lei N2  49/2024

EDITAL IV 06/2024

DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2024 — 19:00 HORAS

VEREADOR(A) ASSINATURA

AIRTON LUIS PEGORARO - MDB
—

BENEDITO  ANTONIO  FRANCHINI - PTB 2

EDCARLOS PEREIRA DOS SANTOS - PSDB 3
FRANCISCO LEANDRO GONZALEZ - PODEMOS  4),
JULIO CESAR DEVIDES —  CIDADANIA  5)
LUIS  RENATO  PROTI - MDB 6)  ,
MYRELLA SOARES DA SILVA — DEM 7)
EVANDRO ANTONIO FOLIENI — PP 8)
RICARDO PREADO - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

TERMO DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PUBLICA -  LE;  ORÇAMENTARIA ANUAL -L0A/2025

I'ROJETO DE LEI NUMERO 049/2024- EXECUTIVO

EDITAL N2  06/2024

DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - QUINTA -FEIRA - 19:00 HORAS

NOME  ASSINATURA

1) 1 LVANIF\ 'BOLL i  VI OR it 6
7-` 97sw,  .

_Av:a.)  ta,,,,,k4,0F . 4  CPS
3)L

4) \J\r\,),,Ak  Cit °If

5) _o,,,,,vt'Poz149Am6i,v‘Ac.k_ mbiA406,1;
6) L(VoiS D eryykAAAS.-t),  dait-0 CW-  0(/  6't
7)  -_____„

8) ctx:ouvl
..____

9) 7o-cjTA • a.,cca.AA, 64_,LAAA:,
10) c) t jig) -65 cu rm,
11) 111(;(1,Look, 2,,WA 10,k,,a4

k-Pikiat'-'
12) '1Y1 - 1° • Covu-nairt;„
13) ckt, cic26 "
14)

7\n„
15) 0 c /
16) ea-•

19)

20)  20)

..,a,,,,„,
&se fle,J tyvcq,..-4*  . eck+, ,,c,6,-

AUDIENCIA PUBLICA - FLS.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

CONTINUAÇÃO

AUDIENCIA PUBLICA - EDITAL  Ng  06/2023

TERMO DE PRESENÇA

NOME AS URA

21) gi  4)4•

22 ).7 -7 ---7:-Isd=7"1-----  -
23) 4 (At4,4-fyvcc -6475-y) r&e-,  4 4.---
24)  .60 34 OUE-R  rn
25) Atji.64:0  ÇD 0 cx/
26)

27) 3- .... a.

28) ,L

29) n ii:DQRr-ci r\-).ok) .,-Q,
• 0

''' ! lig
30) c-4 .c.t. . e r)rjecc 1,1 Al
31) oit9S OP'
3 a,..„0_,
33)

34) i\J "1 4 111
35)  1g
36)
37)
38)
39)

40)

AUDIENCIA PUBLICA - FLS. 2

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

CONTINUAÇÃO

AUDIENCIA PUBLICA - EDITAL N2  06/2023

TERMO DE PRESENÇA

NOME  ,ASSINATURA

41) (2.G.L.v, Ptc._ AA-.

42) 'f6 .s• Lci., laiavy ,  Zio,PIr\kA.libir
43) 4a29  P c; 04„,0/2„, (RZIL0/62,3.
44)

45)

46)

47)

48)

49)

50)

51)

52)

53)

54)

55)

56)

57)

58)

59)

60)

AUDIENCIA PUBLICA - FLS. 3-7

Câmara Municipal de Bariri
Estado de São Paulo

PORTAL DA
TRANSPARËNCIA

PAGINA INICIAL PERGUNTAS FREQUENTES RSS

SOBRE A CÂMARA

Audiência
Pública - L.O.A. -
2025

Acesso

Agenda de Eventos

Estrutura organizacional

Galeria das Damas por adrn — última modificação
08/11/2024 14h40

Galeria de Fotos Projeto de Lei n° 49/24 - que trata da
Lei Orçamentária Anual para o
exercício de 2025

Galeria Ex-presidentes

AUDIENCIA PUBLICA

2025

Assista ao vivo pelo Voutisbe

História

Noticias

Noticias Recentes

Audiência Pública - L.O.A. - 2025

Procuradoria Especial da Mulher

SOBRE 0 EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Bariri

Consulta ao Edital de convocação
para a realização de audiência

' pública:  clique  aqui

PORTAL DA
ANSPARÊNCIA

Relação de Intendentes e Prefeitos de Bariri - a
partir de 1894 E-SIC  - ACESSO A

INFORMAÇÃO

PROCESSO LEGISLATIVO

Siwde

AUDIÊNCIA PUBLICA

Lei Orçamentária 2025
Anual

Assista ao vivo pelo Youtube

Data: 14/11 às 19:00 horas

Voltar para o  site

Registrado e publicado na Secretaria d a, na mesma data.

Diretor T. A7fninistratjv

Quarta-feira, 06 de novembro de 2024
EDIÇÃO N2  1782 Página 8 de 9

Atos Administrativos

Outros atos administrativos

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO  DE SAO PAULO

EDITAL N2  06/2024

AUDIÊNCIA PUBLICA - Projeto de Lei do Orçamento Anual do
Município - LOA/2025.

0 Presidente da  Camara  Municipal de Bariri, no uso das atribuições
legais,

CONSIDERANDO  o disposto no artigo 48, parágrafo único da Lei
Complementar n° 101, de 04/05/2000;

CONSIDERANDO  necessidade de audiência pública para aprovação do
Projeto de Lei do Orçamento Anual do Municipio-L0A/2025,  atendendo o
principio da transparência,

o

Resolve:

Art.  12  - Fica autorizada a realização de AUDIENCIA PÚBLICA  para
aprovação da Lei do Orçamento Anuat do Município de Bariri - LOA/ 2025 -

g objeto do Projeto de Lei número 049/2024,  do Prefeito, nas dependências da
5 Câmara situada à Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, centro, piso superior, no

próximo DIA QUATORZE ( 14 ) DE NOVEMBRO,  quinta-feira, As dezenove horas
(19:00 hs), ficando convocados os vereadores e a população para esta audiência.

Parágrafo Único - A participação pública será através de propostas
escritas encaminhadas A Secretaria da sede da Câmara até o final do expediente do
dia anterior da audiência, através do correio eletrônico:
contatoOcamarabariri.sp.gov.br  devendo constar qualificação pessoal com nome
e cópia do titulo eleitor ou ainda, através de protocolo presencial.

Art.  22  - E para o conhecimento de todos, afixa-se no quadro
próprio, divulga-se no  site  da  Camara  e Diário Oficial do Município.

Câmara Municipal de Bariri, 04 de novembro de 2024.

0 ,pregdpfitfi,-

AIRTON LUIS PEGORARO

Diário Oficial do Município de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme  MP  ng 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

P
ar

a
co

nf
e
ri
r  o

  o
ri
gi

na
l,

ac
es

se
:  h

tt
ps

://
m

w
.f.

d
io

e
.c

om
.b

riv
e

rif
ic

a
do

r/9
d0

0-
14

de
-7

64
3-

b
lc

d
-6

e

contato@camarabariri.sp.gov.br

De: contato@camarabariri.sp.gov.br

Enviado em: terça-feira, 12 de novembro de 2024 15:29

Para: airton (vereadorairtonpegoraro@camarabariri.sp.gov.br); Airton Luis

Pegoraro; benedito (vereadorbenedito@camarabariri.sp.gov.br); Benedito

Antonio Franchini; edcarlos (vereadoredcarlos@camarabariri.sp.gov.br);

Edcarlos Pereira dos Santos (edcarlos.santos2008@hotmail.com); EDCARLOS

PEREIRA DOS SANTOS (projetoresgatebariri@gmail.com);

edcarlos.santos@bol.com.br; evandro antonio folieni

(evandro_folieni@hotmail.com); EVANDRO  ANTONIO  FOLIENI-PP

(reginafolieni3@gmail.com); Francisco Leandro  Gonzalez;  julio

(juliodevides@camarabariri.sp.gov.br); Julio  Cesar  Devides; Luis Renato Proti;

luisrenato (renatoescadinha@camarabariri.sp.gov.br); myrella
(myrellavereadora@camarabariri.sp.gov.br); Myrella Soares da Silva
(myrellasoares2010@yahoo.com); Ricardo Prearo (riprearo@hotmail.com)

Assunto: AUDIENCIA PUBLICA LOA - 2025 -  PL  49-2024
Anexos: EDITAL 6-2024=AUDIENCIA LOA.pdf

Boa tarde,

Segue anexo arquivo contendo Edital de audiência pública da LOA/2025

Att

Seceta ria

Quarta-feira, 06 de novembro de 2024
EDIÇÃO N2 1782 Página 7 de 9

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Portarias

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
BARRI ESTADO DE  SAO  PAULO

PORTARIA n° 04/2024

0 Presidente da  Camara  Municipal de Bariri, usando de

suas atribuições legais, observados as disposições da Seção II, Capitulo e Titulo VII,

do Regimento Interno da  Camara  e,

CONSIDERANDO  o Projeto de Lei número 49/2024,

capeado pela Mensagem número 58/2024, do prefeito, que estima a receita e fixa a

despesa do município em R$ 170.915.000,00 (cento e setenta milhões e novecentos

e quinze mil reais), a Lei Orçamentaria Anual — LOA, para o exercício de dois mil e

vinte e cinco (2025),

RESOLVE:

Artigo 12  - Fica publicado nos termos do artigo 219 do

Regimento Interno desta  Camara,  o PROJETO DE LEI número 49/2023,  do prefeito,

que versa sobre a Lei Orçamentaria Anual - LOA, para o exercício de dois mil e vinte

e cinco — 2025.

Parágrafo Único  — Fica autorizado o encaminhamento

cópia as Comissões Permanentes e Vereadores para os procedimentos de praxe,

visando a deliberação plenária da matéria, disponibilizando-se a todos no  site  da
Camara  e afixando o presente no quadro próprio de aviso da  Camara.

Artigo 2°  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Camara Municipal de Bariri, 31 de  outubro  de 2024.

7",.5-----

AIRTON LUIS FfErORARCP'

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal, na mesma data.

Diretor T. Administratko--

Diario Oficial do Municipio de Bariri conforme Lei Municipal 4.791, de 08 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme  MP  n2  2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ht
lp

s:
//

w
w

w
.d

io
e.

co
m

. b
ri

ve
ri

fi
ca

do
r/

9
0

0-
1
4
d
e-

76
43

-b
lc

d-
6
e

P
a

ra
  c

o
n

fe
ri

r  o
  o

ri
gi

n

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10